•
A

CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

GE NCIAADMINISTRATIVA

MEMORANDO ADMINISTRATIVO N' 004/2023
NATUREZA: [ ]Rotina [X] Urgente [ ] Reservado

REFERENTE A: [X] Solicitação [ ] Serviços
[ ] Remessa doe. [ ] Materiais

Outros
DE: Gerência Administrativa PARA: Coord. de Compras e Licitações

Sra. Coordenadora,

Encaminhamos, em anexo, 01 (um) orçamento feito por esta gerência, referente aquisição e

instalação de fechaduras com chave tetra, para que sejam instaladas nas salas do 4° andar, dos setores

administrativos abaixo relacionados, visando maior segurança das salas.

- 1 na Gerência Administrativa

- 1 na sala da Contabilidade

- 1 na sala da Tesouraria

- 3 nas Salas de RH

- 1 na Sala da Coordenadoria de Compras

- 1 na Sala da Controladoria

- 1 na Sala do TI

Informamos ainda, que o mencionado orçamento foi feito para 08 (oito) fechaduras, porém

surgiu a demanda para mais uma fechadura, ficando o total de 09 (nove) fechaduras.

Desta forma, solicitamos que sejam feitos os trâmites legais para a aquisição das mesmas.

DATA

19/01/2023

Atenciosamente,

REC.DESTINAT O

.. ,
: F'l<C)(C)C~OLC)t
1 Cl E)(I). f j RF.Cf:8. (,

1_ ... JE..._t ___ 01 _ .. _, ___ _
~\SS:

1
•fT~~

Jt,>J.:r.B '"'· ..,.., 8
Coc'd .. , .. ~,·a C,.11~1 .. J o Llcít1ç{los

VISTO ADMINIST .

6J DEFE~IDO

□ INOE►ERIOO
DATA.4l.J. tl(j a

" CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
CONTROLADORIA INTERNA

CERTIFICADO DE AUDITORIA

Certificado: 021/2023

Setor Administrativo: Coordenadoria de Compras e Licitações

Processo/Procedimento: PRC 008/2023 - Compra Direta

Objeto: Contratação de empresa especializada para instalação e fornecimento de 09 (nove)
fechaduras

1 - CERTIFICADO

CERTIFICO que, em consonância com a regulamentação constitucional e legal
do exercício do controle interno no âmbito da Câmara Municipal de Montes Claros, o
presente processo/procedimento/prestação de contas atende aos critérios de legalidade,
legitimidade e economicidade do ato administrativo.

2 - CHECKLIST

• Memorando de solicitação;

• Deferimento do Presidente da Câmara;

• Pesquisa de mercado.

3 - RECOMENDAÇÕES

Não há recomendações a serem feitas.

Montes Claros/MG, 17 de abril de 2023

PROTOCOLO
0 EXF-- E;(j RECEB.

~'º4
ASS:

Jovarref de s s V e • • asconoelos
oordenado·,1 rrnirr~s e llc't -, açoae

1

, ...... , e,
......... ,...-

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
RUA URSINO VIANA, 600
TELEFONE: 38-3690-5400
www.montesclaros.mg.leg.br - CNPJ: 25.218.645/0001-26

SOLICITAÇÃO DE EMPENHO Nº.: 66/2023
Processo: 8/2023 - Modalidade: Dispensa por Limite 15/2023

Forma: PRESENCIAL
Data: 08/02/2023 Tipo Empenho: ORDINÁRIO

Contrato: / .

Página
1 de 1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO
DE 09 (NOVE) FECHADURAS COM 04 (QUATRO) CÓPIAS DE CHAVE TETRAPARA
SEREM INSTALADAS NAS SALAS DO 4° ANDAR DOS SETORES ADMINISTRATIVOS
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS ABAIXO RELACIONADOS: 01 (UMA) NA
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA, 01 (UMA) NA CONTABILIDADE, 1 (UMA) NA
TESOURARIA, 3 (TRÊS) NAS SALAS DE RH, 1 (UMA) NA COORDENADORIA DE

!
COMPRAS, 1 (UMA) NA CONTROLADORIA, 1 (UMA) NA SALA DO TI. CONFORME

~

SOLICITAÇÃO DA GERÊNCIA ADMINISTRATIVA.

FORNECEDOR:

1

MENDES CARIMBOS ARTIGOS ESCRITORIO CPF/CNPJ: 10.995.220/0001-56

1
LTDA

' ENDEREÇO: AV FRANCISCO SA, Nº 26, CENTRO - MONTES CLAROS/MG -TEL: 32217110]
E-MAIL:

-
1
SETOR: PODER LEGISLATIVO

UNIDADE: CÂMARA MUNICIPAL

i DOTAÇÃO: 101.1.122.001.2.07 1 FICHA: 169

~BELEMENTO: j 339039990000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ju

'RECURSO: 1339039990000 - Recursos não Vinculados de Impostos

DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO --
Descrição Qtde Und Vir.Unitário Vir.Total

._

3403 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE FECHADURA TETRA 1,00 sv 1.260,000 1.260,0000
CHAVE o

VALOR TOTAL: ....................................................................................... : R$ 1.260,00 (mil
duzentos e sessenta reais)

FINALIDADE :

LOCAL DE ENTREGA:

Entidade- UF:

CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS

Service Pesquisa No ............. .

Condicao de Pagamento ............ : Conforme Edital
Validade da Proposta Pesquisa .... :
Prazo de Execucao ................ :

Relacao dos
Codigo

4423
5806

Proponentes
Nome
CHAVEIRO A JATO LTDA
DANIEL FREITAS SANTANA

24 / 2023

3261 MENDES CARIMBOS ARTIGOS ESCRITORIO LTDA

CNPJ/CPF/Doc. Estrangeiro
02.161.528/0001-78
21.168.444/0001-00
10.995.220/0001-56

Pg: 1

+--------------------------------+---------------------------------------------+---------------------------------------------+
Lot,•, • tem Fornecedor Fornecedor
Quantidade Valor Unitario Valor Unitario
Uni.Med. Quantidade Quantidade
Descrícao Valor Total Valor Total

Marca Prazo Marca Prazo
•--------------------------------+---------------------------------------------+---------------------------------------------+

0001/0001 MENDES CARIMBOS ARTIGOS ESCRITORIO LTDA CHAVEIRO A JATO LTDA
Ouant idade 1, 0000 Valor Uni ta rio 1. 260, 0000 Valor Uni ta rio
SV Quantidade 1,0000 Quantidade
SERVICO DE INSTALACAO DE FECHA Valor Total 1.260,00 Valor Total

STAM STAM

1.440, 0000
1,0000

1.440,00

+---------------------------------------------+---------------------------------------------+
DANIEL FREITAS SANTANA 1

Valor Unitario 1. 350, 0000 1
Quantidade 1,0000 1
Valor Total 1.350,00 1
STAM 1

+--------------------------------+---------------------------------------------+---------------------------------------------+
Sugestao por Menor Prece Global

3:Cll - MENDE!" CARIMBOS .:\R:":GOS ESCRITORIO LTDA
Lc~e Ite-n
0001 OOOi

Quantidade
1,0000

Total do Fornecedor: 1.260,00

Valor Unitario
1.260, 0000

GOVBR LC - Emissao: 13/03/2023 as 12h40min - Duracao: 0h00m02seg (7)

Valor total do item
1.260,00

Observacoes

camara Municipal de Montes Claros

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS GLOBAL

Dispensa por Limite

Condição de Pagamento:
Validade da Proposta:

Prazo de Execução:

Relação dos Proponentes:

Número: 8
Confonne Edital

Código Nome
4423 CHAVEIRO A JATO LTDA

5806 DANIEL FREITAS SANTANA

Processo: 8/2023

. 3261 MENDES CARIMBOS ARTIGOS ESCRITORIO L TOA

Lotei !temi Quantidade I Unidade Medida IDescrlçlo
1 1 11 9,0000IUNIDADE 1 FECHADURA TETRA-CHAVE

Fornecedor Valor Unldrlo Quantidade
MENDES CARIMBOS ARTIGOS ESCRITORIO L TOA 140,0000 9,0000

DANIEL FREITAS SANTANA 150,0000 9,0000

CHAVEIRO A JATO LTDA 160,0000 9,0000

Sugestão por menor preço global

3261 - MENDES CARIMBOS ARTIGOS ESCRITORIO L TOA

Pégina 1 de 1

CNPJ/CPF/Doc.Estrangeiro
02.161.528/0001-78

21.168.444/0001-00

10.995.220/0001-56

Valor Total Marca Prazo
1.260,00 STAM

1.350,00 STAM

1.440,00 STAM

Lotei Item I Quantidade 1 Valor Unltârlol Valor total do Item I Observações
11 11 9,00001 140,00001 1.260,001

Total do Fornecedor: 1.260,00

GOVBR LC - Licitações e Contratos Emissão: 06/02/2023 às 10:44 - Usuário: 7 - tselianea

CAMARA~MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS

Pg: 1

Compra Pesquisa No .............. . 13 / 2023

HM'A COMPARATIVO EXCLUSIVO DO LOTE NUMERO: 0001-

Condicao de Pagamento ............ : Conforme Edital
Validade da Proposta Pesquisa .... :
Prazo de Execucao ................ :

Relacao dos
Codigo

Proponentes
Nome CNPJ/CPF/Doc. Estrangeiro

02.161.528/0001-78
21.168.444/0001-00
10.995.220/0001-56

4423
5806
3261

CHAVEIRO A JATO LTDA
DANIEL FREITAS SANTANA
HENDES CARIMBOS ARTIGOS ESCRITORIO LTDA

+--------------------------------+---------------------------------------------+---------------------------------------------+ Lote/Item Fornecedor Fornecedor
Quantidade Valor Unitario Valor Unitario
Uni.Med. Quantidade Quantidade
Descricao Valor Total Valor Total

Marca Prazo Marca Prazo
+--------------------------------+---------------------------------------------+---------------------------------------------+ 0001/0001 MENDES CARIMBOS ARTIGOS ESCRITORIO LTDA CHAVEIRO A JATO LTDA 1

Quantidade 9,0000 Valor Unitario 140,0000 Valor Unitario 160,0000 1
UNI Quantidade 9,0000 Quantidade 9,0000 1
FECHADURA TETRA-CHAVE Valor Total 1.260,00 Valor Total 1.440,00 1

STAM STAM 1 +---------------------------------------------+---------------------------------------------+
DANIEL FREITAS SANTANA 1

Valor Unitario 150,0000 1

Quantidade 9,0000 1

Valor Total 1.350,00 1
STAM 1 +--------------------------------+---------------------------------------------+---------------------------------------------+

Sugestao por Menor Preco Global

3261 - MENDES CARIMBOS ARTIGOS ESCRITORIO LTDA
Lote/Item Quantidade
0001/0001 9,0000

Total do Fornecedor: 1.260,00

Valor Unitario
140,0000

GOVBR LC - Emiaaao: 10/03/2023 as 13h59min - Duracao: 0h00m00aeg (7)

L

Valor total do item
1.260,00

Observa coes

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

NO~ArDE EMPENHO
Orcamentario Ordinario su~000 Flcha~l ca~omum

Conv6nlo: / LlcJtaçãoDispensa por Limite

Eml•aãQEl/02/23
Fontà:500

8/2023

O Ordenador da De■pesa, para efeito da ExecuçAo OrçamentArla, no■ Termo■ da legislação vigente, determina que aeja empenhada
neste exerctclo a lm ortlincla a •• ulr ea eclflcada.

ORGÃO:
UNIDADE: 01 - CAMARA MUNICIPAL

SUB-UNIDADE : 1 - CAMARA MUNICIPAL
FUNÇÃO: 01 - Legislativa

SUB-FUNÇÃO : 122 - Adrninistracao Geral
PROGRAMA: 001 - ATUACAO LEGISLATIVA

PROJJATIVIDADE: 2.007 - Manutencao dos Services Administrativos
ELEMENT0:33903000 - Material de Consumo

SUB-ELEMENTO: 33903028 - Material
Favorecido: 32 61 MENDES CARIMBOS ARTIGOS
CNP.J/CPF: 10. 995. 220/0001-56
Endereço;AV FRANCISCO SA 26 CENTRO
Mun.: MONTES CLAROS EST:MG

de Protecao e Seguranca
ESCRITORIO LTDA FONE32217110

BANC~AIXA ECONOMICA Ac;1;32

um mi uzentos e sessenta reais

c,~poooooo2 66-2

Valor R$:l. 2 60, 00 ******************************************************************************
ITEM UN. QUANT.
1 NI 9,0000

laSPECJFICA O
FECHADURA TETRA-CHAVE STAM

REFERENTE A AQUISICAO E INSTALACAO DE
FECHADURAS COM CHAVE TETRAPARA SEREM

INSTALADAS NAS SALAS DO 4o ANDAR, DOS SETORES
ABAIXO RELACIONADOS DA CAMARA MUNICIPAL DE

MONTES CLAROS-MG CONFORME SOLICITACAO DA
GERENCIA ADMINISTRATIVA. SOLICITACAO N53/2023.

DESCONTOS

CONTROLE ORÇAMENTÃRlO

RETENÇÕES:

UNIT_ RIO
140, 0000

SALDO ANTERIOR: 174. 357, 45
1.260 00

VALOR EMPENHADO: ' VALOR LÍQUIDO/· 26º' OO
_ 173.097 45

SALDO DISPONIVEL: '

Ordenador de Deapesa:

Martins Lima ,triho
PRESIDENTE

AUTORIZACÕES

Contador:

, , RECIBO

TOTAL
1.260,00

OLIVEIRA

Recebi (ernos) deste Orgao o valor referente despesa com materiais e ou serviços constantes desta NOTA DE EMPENHO, para a qual
deu ulta o em toda■ aa via• ra um •6 efeito.

Nome: _____________________ _ Ass: __________ _ CPF: ___________ _

\Í •~;
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS a Página RUA URSINO VIANA, 600

TELEFONE: 38-3690-5400 1 de 1
www.mon1e~claros.mg.leg.br - CNP J: 25.218.645/0001-26

~~>

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS Nº.: 46/2023
Data de Emissão - 06/03/2023

Processo: 8/2023 1 Modalidade: 115/2023 - Dispensa por Limite

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INST~ÇÃO E FORNECIMENTO DE 09 (NOVE) FECHADURAS
COM 04 (QUATRO) CÓPIAS DE CHAVE TETRAPARA SEREM INSTALADAS NAS SALAS DO 4° ANDAR DOS SETORES
ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS ABAIXO RELACIONADOS: 01 (UMA) NA GERÊNCIA
ADMINISTRATIVA, 01 (UMA) NA CONTABILIDADE, 1 (UMA) NA TESOURARIA, 3 (TRÊS) NAS SALAS DE RH, 1 (UMA) NA
COORDENADORIA DE COMPRAS, 1 (UMA) NA CONTROLADORIA, 1 (UMA) NA SALA DO TI. CONFORME
SOLICITAÇÃO DA GERÊNCIA ADMINISTRATIVA.

~ecedor: 1 MENDES CARIMBOS ARTIGOS ESCRITORIO LTDA- CNPJ: 10.995.220/0001-56

1 Endereço: 1 AV FRANCISCO SA, 26, LOJA 01, CENTRO - MONTES CLAROS/MG - TEL.: 32217110 - E-MAIL:

Funcional Programática Elemento da Despesa Fonte Recurso Ficha

0101.1.122.1.2.7 339039990000 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 69

1 Setor: 01 1 0101 - CÂMARA MUNICIPAL

DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO

Item Und Descrição Qtde VlrUnll Vir. Total

1 sv 3403 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE FECHADURA TETRACHAVE 1,00 1.260,0000 1.260,0000

Nº do Empenho: 174/2023 1 TOTAL I R$ 1.260,00

Finalidade I EM SUBSTITUIÇÃO A o.e. 13/2023 DEVIDO ALTERAÇÃO E ATUALIZAÇÃO NO SISTEMA GOV.

Local de Entrega: 1

Observação:

Atenção:
A(s) Nota(s) Fiscal(is) deverá (ão) vir acompanhada(s) de cópia desta autorização

ou preenchida com os devidos campos: Modalidade de Licitações e Número,
Número de Autorização, Número do Contrato (se houver

06 de março de 2023

____ tsellanea. ______ _

elaborado por: tsellanea

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

NOTA DE EMPENH~> ,

Em enho:00007 4 /2023 Orcamentario Ordinario Sub0000 Flcha~8 ean:omum
Contrato:

Conv6nlo: / LlcltaçAoDispensa por Limite

EmissãQe / O 2 / 2 3
Fontà:500

15/2023

O Ordenador da Despesa, para efeito da ExecuçAo Orçamentária, nos Termo11 da leglslaçAo vigente, determina que seja empenhada
neste exen:lclo • lm ortAncla a ■e ulr es eclflcada.

ORGÃO:
UNIDADE: 01 - CAMARA MUNICIPAL

SUB-UNIDADE : 1 - CAMARA MUNICIPAL
FUNÇÃO: 01 - Legislativa

SUB-FUNÇÃO : 122 - Administracao Geral
PROGRAMA: 001 - ATUACAO LEGISLATIVA

PROJJATIVIDADE: 2. 007 - Manutencao dos Servicos Administrativos
ELEMENT0:33903900 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Ju

SUB-ELEMENTO: 33903999 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Ju
Favorecido: 3261 MENDES CARIMBOS ARTIGOS ESCRITORIO LTDA FONE32217110
CNPJICPF: 10. 995. 220/0001-56 BANC~AIXA ECONOMICA AG\32

Endereço:AV FRANCISCO SA 26 CENTRO
Mun.: MONTES CLAROS EST:MG

um mi uzentos e sessenta reais

c,~poooooo2 66-2

Valor RS:1. 260, 00 ******************************************************************************

ITEM UN. QUANT, ESPECIFICA O
REFERENTE A CONTRATACAO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA INSTALACAO E FORNECIMENTO
DE 09 (NOVE) FECHADURAS COM 04 (QUATRO) COPIAS
DE CHAVE TETRAPARA SEREM INSTALADAS NAS SALAS

DO 4o ANDAR DOS SETORES ADMINISTRATIVOS DA
CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS. CONFORME

SOLICITACAO N66/2023.

DESCONTOS

CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

REl'ENÇÕES:

UNl'TÁRIO

SALDO ANTERIOR: 61. 70l, 63
1.260 00

VALOR EMPENHADO: ' VALOR LÍQUID0:1 • 2 6 O' O O
. 60.441,63

SALDO DISPONIVEL:

AUTORIZACÕES

Ordenador de Deapeaa: Contador:

Martins Lima te:;'.
PRESIDENTE

\
RECIBO

TOTAL

LIVEIRA

Recebi (emos> deste Orgão o valor referente despesa com materiais e ou serviços constantes desta NOTA DE EMPENHO, para a qual
deu ulta o em todas as vias ara um só efeito.

Nome: _____________________ Ass: __________ _ CPF: ___________ _

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}